
 

 

 

 

 

 

 

今年の夏も暑い…。例年だと、新鮮な夏野菜の収穫や事業所まわり

の美化活動、クッキングでは夏野菜たっぷりのカレー作りにおやつは皆

様とかき氷。どれもほのぼの堀之内では、定番の夏メニューです。しか

し、皆様ご承知の通り新型コロナウイルス感染症により、活動内容やす

ごし方が大幅に制限をされております。今回は 【ウィズコロナ】 のデイ

サービスをレポートいたします。 

 ７月初旬は皆様とともに、七夕飾りを作りまし

た。例年だと、短冊に願い事を書くだけでした

が、今年は装飾も制作をいたしました。折り紙

を使って星を作る人、短冊用の紙を切る人…。

自然と役割が出来ておりました。 

願い事はその人その人の個性がたくさんつ

まっております。中には、マジックではなく毛筆

を使って書いた人もいらっしゃいました。 

 ウィズコロナで中心となっているのが毎月の

制作活動。 

季節に応じて、事業所内に装飾をしており

ます。７月は金魚の制作をいたしました。ハサ

ミを使い切り取りながら金魚の制作をしており

ます。完成した金魚は、事業所の窓際に吊り

下げております。換気のため窓を開けている

と、ゆらゆらとまるで泳いでいる様子です。 

８月は折り紙で色とりどりの鶴を折り、それを黒い模造紙に貼り付けま

す。そうすると、綺麗な夜空に浮かぶ花火へ変身。制作の開始は８月中

旬頃からの予定です。 

 

■ほのぼの堀之内からのお願い■ 

 ほのぼの堀之内では、お迎え時、原則ご自宅までドア to ドアの送迎

を実施しております。 

夏本番を迎え、熱中症等のリスクが想定されます。スタッフがご自宅

まで伺います。お迎え時はご自宅でお待ちください 

ご利用者×ご家族×地域 みんなが安心できる場所 

社会福祉法人楽友会 

ほのぼの堀之内 つ な ぐ 
令和３年８月１０日発行 

第４１号 

☏ ０４２－６８２－３１８６ 
💻http://www.rakuyuukai.com

/ 

コロナ禍の活動紹介 



●新型コロナウイルス感染症に関してのお願い● 

 ご利用者、ご家族の皆さまには、新型コロナウイルス感染、および、拡

大予防についてご協力をいただきありがとうございます。 

事業所では、更なる感染予防を徹底したうえで、通常通り事業を継続

いたします。なお、感染の拡大防止のため、調理活動と体験農園を中止

いたします。（セレクトメニューは、感染予防を徹底して緊急事態宣言中

でも予定通り実施いたします） 

継続して、ご利用前に以下のご協力をお願い申し上げます。 

・ご利用日の朝、必ず体温の測定をお願いいたします 

（体温を添乗スタッフへ口頭でお知らせください） 

・風邪症状がある場合、必ず相談機関への連絡、および、医療機関 

に受診をお願いいたします 

・デイサービスご利用時、マスクの着用をお願いいたします 

■変異株が発生おります。改めて、ご協力をお願い申し上げます■ 

 

●８月のイベント情報● 

・８月２０日（金）セレクトメニュー 

 今回のセレクトメニューでは、ご好評をいただきました 【ほっともっとの

お弁当】 を実施いたします。なお、昼食代は実費相当を８月利用料とと

もに頂戴いたします。予め、ご承知おきください 

＊体験農園は、緊急事態宣言が発令されている期間、中止しておりま

す。予めご了承ください 

 

●内服薬の取り扱いについて● 

 ほのぼの堀之内では、ご利用の契約時等にて、利用中に体調が急変

した際や受診等で使用するために皆様が内服されているお薬の確認を

実施しております。今後、お薬の内容が変更になった場合や単発的にお

薬が開始、もしくは、追加された場合、お手数ですが、事業所までお知ら

せください。皆様のご協力をお願い申し上げます。 

 

●編集後記● 

『つなぐ（第４１号）』 はいかがでしたか。今回は 【ウィズコロナ】 を

中心にレポートいたしました。皆様から 「畑は行けないの」 「何か作ら

ないの」 等々の声をいただきますが、どうしても事業所内での活動が多

くなってしまいます。アクションを起こしたいけど起こせない…。スタッフの

正直な感想です。 【ウィズコロナ】 のデイサービス、まだまだ課題は山

積みです                                   （高田） 


